
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062700038

38

Nº 119, sexta-feira, 27 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.925 - Dispensar, a pedido, o servidor GUILHERME HENRIQUE PEREIRA FILHO, Matrícula
SIAPE nº 1686688, da função de Coordenador do Curso de Pós Graduação em Biodiversidade
e Ecologia Marinha e Costeira do Instituto do Mar do Campus Baixada Santista (FUC-01).

Nº 2.926 - Designar o servidor ITALO BRAGA DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1714512, para
exercer a função de Coordenador Pro tempore do Curso de Pós Graduação em Biodiversidade
e Ecologia Marinha e Costeira do Instituto do Mar do Campus Baixada Santista (FUC-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 16 de setembro
de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro de 2024, resolve:

Nº 944 - Reconduzir o(a) servidor(a) JANAILSON MACEDO LUIZ, matrícula SIAPE nº 2142497,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada de
DIRETOR DA FACULDADE DE HISTÓRIA E COORDENADOR DO CURSO DE HISTÓRIA
(LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
com mandato para o biênio de 2025/2027, com vigência a partir de 04 de julho de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.420 - Autorizar afastamento do país de LIBARDO ANDRÉS GONZÁLEZ TORRES,
Professor do Magistério Superior, no período de 20 de julho de 2025 a 28 de julho de 2025
(com trânsito incluso), para participar de bancas de doutorado e em reuniões com
pesquisadores da Universidad Nacional de Colombia para avaliação da possibilidade de
estabelecer parcerias, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado.

Nº 1.425 - Dispensar CLARICE GUIMARÃES MIGLIO - Professora do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora Interina do
Curso de Medicina da Faculdade de Medicina do Mucuri - Teófilo Otoni/UFVJM, a partir de
27 de junho de 2025.

Nº 1.426 - Designar CLARICE GUIMARÃES MIGLIO - Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Medicina do Campus do Mucuri da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, a partir de 27 de junho de 2025.

Nº 1.428 - Contratar AMANDA MONTEIRO DINIZ CARNEIRO, como Professora do Magistério
Superior substituta para a a área de História Moderna; História da América Portuguesa;
História da África; Humanidades da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 26 de junho de 2025 a 25 de dezembro de 2025, com
salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente - Requisito de Titulação:
Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 184, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso
das atribuições estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de junho de 2010, e o art. 33, § 1º, do Estatuto da Unilab;
Considerando o constante dos autos do Processo nº 23282.002764/2025-82, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, o(a) candidato(a) habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, em
conformidade com a Lei Nº 12.772, de 28.12.2012 e alterações, publicada no DOU de 31.12.2012, e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.10 da Lei 8.112/90, para exercer o cargo de
Professor(a) da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Assistente, na forma do disposto no quadro anexo a esta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMILIA SOARES CHAVES ROUBERTE

ANEXO

. .Nome .Edital Concurso .Edital de Homologação .Instituto .Setor de Estudo .Origem Legal .Código de Vaga .Carga Horária

. .TALYTA EDUARDO OLIVEIRA .Edital nº 09/2025, publicado no
DOU nº 48 de 12.03.2025, Seção 3,
páginas 82 a 86

.Edital nº 25/2025, publicado
no DOU nº 91 de 16.05.2025,
Seção 3, página 57

.Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas - ICSA

.Contabilidade Geral e
Contabilidade Aplicada ao
Setor Público

.Portaria MEC nº 1.584, de 4 de novembro de
2011, publicada no DOU de 4/11/2011

.905833 .
40 horas D/E

. .MARLLA DE OLIVEIRA FEITOSA .Edital nº 09/2025, publicado no
DOU nº 48 de 12.03.2025, Seção 3,
páginas 82 a 86

.Edital nº 25/2025, publicado
no DOU Nº 91 de 16.05.2025,
Seção 3, página 57

.Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas - ICSA

.Contabilidade Gerencial e
Contabilidade Tributária

.PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 51, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2025, publicada no DOU de 19 de
fevereiro de 2025, Seção 2, página 27

.930407 .40 horas D/E

Nº 947 - Designar o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS DA SILVA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2458182,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E CONTROLE PATRIMONIAL, FG-01, DO(A) CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 13 de julho de 2025.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 185, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -
UNILAB, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de junho de 2010, e o art. 33, § 1º, do
Estatuto da Unilab; Considerando o teor do processo n° 23282.007751/2025-08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com com ônus limitado para a Unilab,
do(a) servidor(a) docente RUBEN MACIEL FRANKLIN, Siape: 2277254, no período de
1°/09/2025 a 29/11/2025, a fim de usufruir da Licença Capacitação, quinquênio 2016/2021,
de acordo com o Art. 87 da Lei 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o Decreto
10.506/2020, na Universidade Veracruzana, Instituto de Antropologia em Xalapa De
Enríquez Veracruz no México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação em Boletim de Serviço.

EMILIA SOARES CHAVES ROUBERTE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

ANA PAULA MYSZCZUK, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, no período de 14/07/2025 a 28/07/2025, para participar no International Training
Summer School 2025 - "Pesquisa para o Planejamento: Novas Tecnologias e Proteção do
Território", nas cidades de Bari, Matera, Veneza, Triestre, Budapeste,Tomissoara e Roma,
Itália, com ônus limitado (Processo n° 23064.027793/2025-21);

EDUARDO LEITE KRUGER, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, no período de 01/07/2025 a 12/07/2025, para participar de Visita Técnica à
Universidade de Plymouth, na cidade de Plymouth, Inglaterra, e participar, apresentando
trabalho, da ICUC12 - 12th International Conference on Urban Climate, na cidade de
Rotterdam, Holanda, com ônus (Processo n° 23064.021404/2025-54);

GILSON ADAMCZUK OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 12/07/2025 a 17/07/2025, para participar,
apresentando trabalho da 28th International Conference on Production Research - ICPR 28,
na cidade de Chia, Colômbia, com ônus CNPq (Processo n° 23064.029366/2025-88).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, no período de 30/06/2025 a 06/07/2025, de
FERNANDO RESSETTI PINHEIRO MARQUES VIANNA, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, para participar, apresentando trabalho, do 42nd EGOS Colloquium,
na cidade de Atenas, Grécia, com ônus limitado (Processo n° 23064.028339/2025-98).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

PORTARIA Nº 393, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da empregada DANIELLA AQUINO RODRIGUES
DE BARROS, matrícula nº 146****, do quadro de pessoal da Ebserh, para exercício na
Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD).

Parágrafo único. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 2º A empregada deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 394, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da empregada TATIANE MOTA DA SILVA,
matrícula nº 210****, do quadro de pessoal da Ebserh, para exercício na Autoridade
Nacional de Proteção de Dados (ANPD).

Parágrafo único. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 2º A empregada deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

ARTHUR CHIORO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 168, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Designar Lorena Ferreira Bevilaqua Teixeira, SIAPE nº 1701746, para exercer o
encargo de SUBSTITUTA eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, FCE
1.10, da Coordenação de Serviços Gerais - CSGE, da Coordenação Geral de Recursos
Logísticos - CGLOG, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo 23038.005345/2025-94.

DENISE PIRES DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-27T02:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




